
 

 
 

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
ORIGINALE 
 
 N. 68 del 09/04/2024   
 
 
 
OGGETTO: ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI FINANZIARI AI GESTORI DI 
CENTRI RICREATIVI ESTIVI E SOGGIORNI ESTIVI A SOSTEGNO 
DELL’ACCOGLIENZA DEI MINORI RESIDENTI CON DISABILITA’ CERTIFICATA 
L.104/92. ANNO 2024 – ATTO DI INDIRIZZO PER AVVISO PUBBLICO DI 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
 
 
 
L'anno duemilaventiquattro il giorno nove del mese di Aprile alle ore 10:00 nella Sala 
Giunta si è riunita la Giunta Comunale, in modalità mista, tramite l’applicazione Meet di 
Google; 
i componenti in carica alla data odierna sono i signori: 
 
 

Cognome e Nome Qualifica Presente 

MENANI GIAN FRANCESCO Sindaco SI 

LUCENTI ALESSANDRO Vice Sindaco SI 

MALAGOLI MASSIMO Assessore SI 

LIBERI UGO Assessore SI 

BORGHI ALESSANDRA Assessore SI 

RUFFALDI SAMANTA Assessore SI 

RUGGERI SHARON Assessore SI 
 

Presenti: 7 Assenti: 0  

 
 
 
Assiste il Il Vicesegretario Generale reggente Temperanza Claudio 
Assume la Presidenza Menani Gian Francesco  
Nella sua qualità di Sindaco e constatata la validità dell'adunanza dichiara aperta la 
seduta e pone in trattazione l'argomento di cui all'oggetto indicato. 



 

-2- 

N. 68 del 09/04/2024 
(Proposta n.  75 ) 

 
 
Oggetto: ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI FINANZIARI AI GESTORI DI 
CENTRI RICREATIVI ESTIVI E SOGGIORNI ESTIVI A SOSTEGNO 
DELL’ACCOGLIENZA DEI MINORI RESIDENTI CON DISABILITA’ CERTIFICATA 
L.104/92. ANNO 2024 – ATTO DI INDIRIZZO PER AVVISO PUBBLICO DI 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
 
L’odierna seduta di Giunta Comunale, iniziata alle ore 10.00, si è tenuta in modalità 
mista ai sensi della delibera di Giunta Comunale n. 132 del 27/07/2020; 
 
presenti: il Sindaco Gian Francesco Menani, gli Assessori : Alessandro Lucenti, 
Massimo Malagoli, Ugo Liberi, Samanta Ruffaldi, Sharon Ruggeri e il Vicesegretario 
Gen. reggente dott. Claudio Temperanza; 
 
collegato attraverso la piattaforma Meet di Google l’ Assessore Alessandra Borghi. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Visto il Decreto legislativo 3 luglio 2017 n.117 “Codice del terzo settore a norma 
dell’art. 1, comma 2, lettera b) delle legge 6 giugno 2016 n.106” e richiamato in 
particolare l’art. 2. Principi generali il quale sancisce che “È riconosciuto il valore e la 
funzione sociale degli enti del Terzo settore, dell’associazionismo, dell’attività di 
volontariato e della cultura e pratica del dono quali espressione di partecipazione, 
solidarietà e pluralismo, ne è promosso lo sviluppo salvaguardandone la spontaneità 
ed autonomia, e ne è favorito l’apporto originale per il perseguimento di finalità civiche, 
solidaristiche e di utilità sociale, anche mediante forme di collaborazione con lo Stato, 
le Regioni, le Province autonome e gli enti locali”; 

 

richiamato il Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2024-2026, 
approvato con la delibera di Consiglio Comunale n. 60 del 18/12/2023,  che a pagina 
111, relativamente ai servizi ausiliari all’istruzione prevede: 

 
“Servizi ricreativi estivi 
Relativamente ai servizi ricreativi estivi, si prevede:    
 … - il riconoscimento, a seguito di partecipazione a specifico avviso pubblico,  di 
contributi finanziari agli enti gestori di servizi ricreativi estivi del  Terzo settore  (APS, 
OdV, scuole paritarie  e Parrocchie), a sostegno dell'accoglienza di minori con 
disabilità, delle fasce di età 3-6 e 6-12,  residenti. …” 

 

dato atto che il Regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e benefici 
economici ad enti pubblici e soggetti privati, approvato con delibera di Consiglio 
Comunale n. 52/94, prevede all’art. 10 comma 1 lettera d), la possibilità di erogare 
contributi a sostegno di attività scolastiche, formative ed educative, nonché all’art. 24 
comma 2. : “Gli interventi dell’Amministrazione comunale per sostenere l’attività 
scolastica, formativa, educativa e di qualificazione del sistema scolastico sono 
prioritariamente finalizzati a rendere effettivo il diritto di ogni persona di accedere a tutti 
i gradi del sistema scolastico e formativo, nonché a rimuovere gli ostacoli di ordine 
economico, sociale e culturale che si frappongano al pieno godimento di tale diritto, in 
particolare per quanto attiene alle seguenti finalità ed obiettivi … f) favorire 
l’inserimento e la partecipazione alle attività scolastiche, formative, educative e di 
accesso al mondo del lavoro, dei soggetti portatori di handicap”; 

 

visto altresì l’art. 11 comma 1 del medesimo regolamento che prevede:  



 

-3- 

“La concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari, nonché 
l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere, può essere disposta, 
dall’Amministrazione, a favore:   
……c) di enti privati, associazioni, società sportive, Fondazioni e altre istituzioni di 
carattere privato, dotate di personalità giuridica, nonché di private associazioni non 
riconosciute, comitati, ordini, ed altre forme associative senza fine di lucro: 
- che esercitano prevalentemente la loro attività in favore della popolazione del 
Comune ; 
- che effettuano iniziative o svolgono attività a vantaggio della popolazione del 
Comune; …” ; 

 

considerato, pertanto, nel rispetto della normativa vigente in materia di concessione 
contributi a favore di soggetti privati, di assicurare a favore dei bambini con disabilità 
residenti nel comune di Sassuolo, oltre alla piena fruizione del diritto allo studio durante 
l’a.s.,, la possibilità di partecipare ad esperienze di aggregazione e socializzazione 
durante il periodo estivo,  stabilendo anche per l’anno 2024 l’opportunità per i gestori 
privati di Centri Ricreativi Estivi o Soggiorni Estivi di ottenere contributi economici a 
sostegno delle maggiori spese di organizzazione e gestione sostenute per 
l’accoglienza di bambini che hanno frequentato la scuola dell’infanzia, la scuola 
primaria e la classe 1^ e 2^ della scuola secondaria di 1° grado nell’a.s. 2023/2024, 
residenti nel comune di Sassuolo, con disabilità certificata ai sensi della L. 104/92 ;  

 

ritenuto quindi di procedere con la pubblicazione di un avviso pubblico rivolto agli Enti 
gestori di servizi ricreativi estivi del  Terzo settore  (APS, OdV, scuole paritarie  e 
Parrocchie), a sostegno dell'accoglienza dei minori con disabilità, delle fasce di età 3-6 
e 6-12, per l’ammontare complessivo di euro 35.000,00, stabilendo, quale atto di 
indirizzo, i seguenti obiettivi/contenuti: 
 

1. requisiti per l’accesso ai contributi: 
potranno accedere al contributo i gestori privati, senza scopo di lucro, quali 
Parrocchie e Associazioni di volontariato, che accolgano nei Centri Ricreativi Estivi 
o Soggiorni Estivi, autonomamente organizzati e autorizzati, nel rispetto della 
vigente normativa in materia,  (nel territorio sia comunale sia extracomunale), i 
bambini con disabilità certificata ai sensi della L. 104/92 dalla competente NPIA, in 
presenza dei seguenti requisiti: 
- svolgere attività senza scopo di lucro dimostrata con iscrizione ai registri regionali 

APS, OdV, etc ; 
- aver presentato, o di impegnarsi a presentare, prima dell’avvio del servizio, la 

SCIA (Segnalazione Certificata Inizio Attività) ai sensi della “Direttiva per 
organizzazione e svolgimento dei soggiorni di vacanza socio educativi in struttura 
e dei centri estivi, ai sensi della L.R. 14/08, art. 14 e ss. mm” approvata con 
deliberazione della Giunta regionale n. 247/2018 ; 

- rispettare le normative vigenti sulle attività rivolte ai minori ed in particolare quelle 
relative alla privacy e alle norme antipedofilia ((art. 25 bis DPR 313/2012 e ssmm 
e ii -   articoli 5 e 8 della Legge 6 febbraio 2006, n. 38 "Disposizioni in materia di 
lotta contro lo sfruttamento sessuale dei bambini e la pedopornografia anche a 
mezzo internet “ e ss.mm. e ii.); 

- iscrizione al servizio di bambini che hanno frequentato la scuola dell’infanzia, la 
scuola primaria e la classe 1^ e 2^ della scuola secondaria di 1° grado nell’a.s. 
2023/2024, di cui si attesta l’effettiva iscrizione al CRE o soggiorno estivo per 
l’anno 2024, regolarmente residenti nel Comune di Sassuolo al momento 
dell’iscrizione; 

- iscrizione al servizio di bambini residenti con disabilità certificata, che hanno 
frequentato la scuola dell’infanzia, la scuola primaria e la classe 1^e 2^ della 
scuola secondaria di 1° grado nell’a.s. 2023/2024,  la cui Diagnosi Funzionale 
preveda, tra le risorse per l’integrazione, il supporto educativo-assistenziale o 
PEA durante l’anno scolastico. 



 

-4- 

N.B.: per l’attestazione di questa specifica condizione la famiglia, e di 
conseguenza l’Ente Gestore, non deve  produrre alcuna copia della certificazione 
in quanto tale documentazione è già agli atti del servizio Istruzione del Comune; 

 

2. quantificazione del contributo: 
si stabilisce, per l’anno 2024, quale entità contributo a sostegno delle maggiori 
spese di organizzazione e gestione sostenute per l’accoglienza dei bambini con 
disabilità certificata, che hanno frequentato la scuola dell’infanzia, la scuola primaria 
e il 1°e 2° anno della scuola secondaria di 1° grado, residenti nel comune di 
Sassuolo, nei servizi estivi in oggetto la somma di € 300,00 settimanali per max n. 2 
settimane per ciascun bambino frequentante il CRE o soggiorno estivo. 
Sarà valutata, al termine della raccolta delle domande di contributo, presentate 
secondo i tempi e le modalità evidenziate nel successivo punto 4., l’eventuale 
assegnazione di un contributo per ulteriori settimane (non oltre il massimo di 
complessive n. 5 settimane per ciascun bambino, compresa anche l’eventualità di 
iscrizione in più sedi), se la spesa per il totale dei contributi regolarmente richiesti 
risulterà inferiore alla somma specificatamente stanziata sul bilancio del comune di 
Sassuolo a sostegno dell’iniziativa in oggetto. Sarà osservato come criterio di 
priorità, per questa ulteriore assegnazione, la gravità della patologia certificata al 
bambino; 
 

3. criteri di assegnazione del contributo: 
si stabilisce per l’anno 2024 che il servizio comunale referente per l’assegnazione 
ed erogazione del contributo in oggetto è il Servizio Istruzione, a cui compete la 
valutazione relativa all’ammissibilità dell’assegnazione del contributo per ogni 
singolo caso. 
Il contributo sarà assegnato ed erogato al singolo soggetto gestore a consuntivo 
dell’attività di CRE o soggiorno estivo,  sulla base del possesso dei requisiti di 
ammissione e dell’attestazione del numero delle settimane effettivamente 
frequentate, nel rispetto del loro numero massimo stabilito al punto 2. …”; 

 
richiamato il D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33 (pubblicato in GU n. 80 del 05.04.2013) ed in 
particolare gli artt. 26 e 27 relativi alla pubblicazione dei provvedimenti che dispongono 
concessioni ed attribuzioni di importo superiore a mille euro nel corso dell’anno solare 
nella sezione "Amministrazione Trasparente" del sito internet del Comune; 

 

richiamate: 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 del 18/12/2023 avente per oggetto 

“Documento Unico di Programmazione 2024/2026. Approvazione nota di 
aggiornamento.”;  

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 61 del 18/12/2023 avente per oggetto 
“Approvazione Bilancio di Previsione 2024/2026”; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 280 del 19/12/2023 con la quale 
l’organo esecutivo ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024-2026; 

 

visto il parere favorevole del Direttore del Settore I Servizi per la Persona, espresso in 
ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1, del D.Lgs.267/2000 e alla 
regolarità e correttezza amministrativa, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del 
D.Lgs.267/2000 ;  

 

considerato che, comportando il presente atto riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria e sul patrimonio dell’ente, il Direttore responsabile del Settore III 
“Programmazione finanziaria e controllo partecipate” esprime il parere favorevole di 
regolarità contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18/8/2000 n. 
267;  
 

all’unanimità dei voti resi ed espressi in forma palese ed accertati a norma di legge 

  



 

-5- 

DELIBERA 

 
1) di approvare, quale atto di indirizzo, per le motivazioni espresse in premessa e qui 

integralmente richiamate, la pubblicazione di un avviso per la manifestazione di 
interesse, rivolto agli Enti gestori di servizi ricreativi estivi per l’anno 2024 del  Terzo 
settore  (APS, OdV, scuole paritarie  e Parrocchie), a sostegno dell'accoglienza dei 
minori con disabilità, delle fasce di età 3-6 e 6-12, per l’ammontare complessivo di 
euro 35.000,00 e per gli obiettivi/contenuti riportati per esteso in premessa e qui 
integralmente richiamati; 

 

2) di dare atto che la spesa complessiva di euro 35.000,00, derivante dall’adozione 
del presente provvedimento, troverà adeguata copertura finanziaria, anche a 
seguito dell’esecutività delle variazioni di bilancio in fase di approvazione, sulla 
voce di bilancio 4071.04.11 “trasferimenti – contributi ai privati per la realizzazione 
di Centri Ricreativi Estivi” del bilancio di previsione relativo all'esercizio finanziario 
2024; 

 

3) di dare atto, in particolare, che con la presente, sono individuati gli obiettivi e le 
linee generali dell'iniziativa di che trattasi, fatta salva la competenza e la 
responsabilità esclusiva del Dirigente alla assunzione dell'impegno di spesa 
mediante adozione di apposito provvedimento, nonché alla pubblicazione 
dell’avviso pubblico e alla approvazione degli esiti del procedimento di 
assegnazione,  nel rispetto degli obblighi di legge relativi alla trasparenza, 
tracciabilità e regolarità contributiva; 

 

4) di dare atto che il presente provvedimento è adottato nel rispetto delle finalità 
determinate dal Regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e 
benefici economici ad enti pubblici e soggetti privati, approvato con deliberazione 
del Consiglio Comunale 52/94, con riferimento nella specie agli artt. 24, comma 2, 
lettera f) ; 

 

5) di dare atto che si procederà alla pubblicazione del provvedimento dirigenziale 
derivante dall’adozione della presente deliberazione, nella sezione 
Amministrazione trasparente del sito internet del Comune ai sensi dell’art. 26 e 27 
del D.Lgs 14.3.2013 n. 33 ; 

 

6) di disporre che la presente deliberazione venga comunicata, contestualmente 
all’affissione, ai capigruppo consiliari, a norma dell’art. 125, del Decreto Legislativo 
18/8/2000, n. 267 ; 
 

7) di disporre che la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013, 
nella Amministrazione trasparente del sito web, sezione Provvedimenti - 
Provvedimenti Organi indirizzo politico. 

  
 

***********



 

 

 
 

 
 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 68 del 09/04/2024 
 
 
della quale si è redatto il presente verbale, letto e sottoscritto in firma digitale. 
 

Il Sindaco 
   Menani Gian Francesco 

 
Atto firmato digitalmente 

 

Il Il Vicesegretario Generale reggente  
 Temperanza Claudio 

 
Atto firmato digitalmente 

 

 


